
 

  

  
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5010726 (Κωδ. Απόφασης: 4669) Σελίδα 1 

 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Συγγρού 98-100 Αθήνα, 11741 

Πληροφορίες: ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 

Τηλ.: 2131501542, 2131501500 

Email: vpapavasileiou@mou.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Αθήνα, 11/08/2022 

Α.Π.: 2101 

 

Προς:  

 1. Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΕΩΝ ΑΡΧΑΙΩΝ 
ΜΝΗΜΕΙΩΝ  
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθυνου Πράξης 
 κ. Θεμιστοκλή Βλαχούλη 
E-mail:daam@culture.gr  
κ. Ελένη Τουμπακάρη  
E-mail:etoumpakari@culture.gr  
 
2. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ Υπ’ όψιν Νομίμου 
Εκπροσώπου κ. Χριστίνα Μερκούρη 
E-mail:efada@culture.gr 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης « ΣΤΕΡΕΩΣΗ, ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ - ΦΑΣΗ Α’» με 

Κωδικό ΟΠΣ 5010726 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το άρθρο 90 του “Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα”, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 
63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22–04–2005). 

2. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014–2020 (ΦΕΚ 265/Α/23–12–2014) , όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Την Υπουργική Απόφαση με αριθμ.73930/24-07-2022 (ΦΕΚ 3922/Β/25-07-2022) «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Προγράμματος «Αττική» σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) και αντικατάσταση της υπό 
στοιχεία 32670/ΕΥΘΥ/327/23-03-2015 (Β’ 715) υπουργικής απόφασης». 

4. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2014) 10170 final/18.12.2014, που αφορά την έγκριση του Ε.Π. “ΑΤΤΙΚΗ” 
2014–2020. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013. 
6. Το με αρ. απόφασης C(2014) 3542 final/23.5.2014 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή “Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης 

(Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014–2020”. 
7. Την YA (ΦΕΚ 2080Β/7-6-2018), Τροποποίηση της 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β’ 3521) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί 

κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί 
των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων». 

8. Τις σχετικές αποφάσεις της 1ης, 2ης και 3ης Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. “ΑΤΤΙΚΗ” 2014–2020, με τις οποίες εγκρίθηκαν η 
μεθοδολογία, η διαδικασία και το περιεχόμενο της εξειδίκευσης του Ε.Π., ο προγραμματισμός των προσκλήσεων και των εντάξεων 
και οι τεθέντες κατ’ έτος στόχοι, καθώς και η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων του Άξονα Προτεραιότητας, όπως 
περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο. 

9. Τα αναφερόμενα στο τυποποιημένο έντυπο εξειδίκευσης πράξης, το οποίο υποβλήθηκε στην Ε.Υ.Δ.Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής μέσω 
ηλεκτρονικής αλληλογραφίας στις 11 Οκτωβρίου 2016 από την Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού (Ε.Υ.ΤΟ.Π.), ως αρμόδια 
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού. 

10. Τα αναφερόμενα στη «μεθοδολογία τεκμηρίωσης τιμής δείκτη», η οποία υποβλήθηκε στην Ε.Υ.Δ.Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής μέσω 
ηλεκτρονικής αλληλογραφίας στις 09 Μαΐου 2017 από την Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού (Ε.Υ.ΤΟ.Π.), ως αρμόδια Επιτελική 
Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού. 

11. Τα αποτελέσματα της Γραπτής Διαδικασίας 13, ως προς το Θέμα 1ο με τίτλο “Επικαιροποίηση Δράσης 6.3.1.5 - Ενίσχυση και 
Ανάδειξη υποδομών πολιτισμού μητροπολιτικής εμβέλειας Περιφέρειας Αττικής”, τα οποία εγκρίθηκαν με την απόφαση της 
Προέδρου της Επιτροπής Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. “ΑΤΤΙΚΗ” 2014–2020 με Α.Π.2189/29.06.2017 Ε.Υ.Δ.Ε.Π. Περιφέρειας 
Αττικής (ΑΔΑ-72Μ57Λ7-4ΞΧ). 

ΑΔΑ: ΩΥΦΩ7Λ7-Ι20



 

  

  
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5010726 (Κωδ. Απόφασης: 4669) Σελίδα 2 

 

12. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01, ενότητα 2.6). 

13. Τον Πίνακα αναλυτικών περιπτώσεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (Γενική Διεύθυνση Ανταγωνισμού - DG COMPETITION) για την 
εφαρμογή των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στη χρηματοδότηση έργων υποδομής (21 Σεπτέμβρη 2015). 

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με 
την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των αρθρ. 107 και 108 της Συνθήκης. 

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.1407/2013 της Επιτροπής, της 18ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 
της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ήσσονος σημασίας (Κανονισμός «De Minimis»). 

16. Την με αρ. πρωτ. 2773/09.08.2017 (α/α ΟΠΣ: 2272/ΑΔΑ: ΩΖ9Δ7Λ7-ΛΜ2) Πρόσκληση της Ε.Υ.Δ.Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής με τίτλο 
“Ενίσχυση και Ανάδειξη υποδομών πολιτισμού μητροπολιτικής εμβέλειας Περιφέρειας Αττικής” στο πλαίσιο του Άξονα 
Προτεραιότητας 06 με κωδικό (ΑΤΤ062). 

17. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ 450249/44467/1879/647/31-10-2017 (Α.Π. 3634/31–10–2017 Ε.Υ.Δ.Ε.Π. Περ. Αττικής) Αίτηση 
Χρηματοδότησης Πράξης του Δικαιούχου "ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ" προς την Ε.Υ.Δ.Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής 
για την ένταξη της Πράξης στο Π.Ε.Π. "ATTIKH" 2014 – 2020, στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 06. 

18. Το με αρ. πρωτ. 430/12-2-2018 έγγραφο της ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής με θέμα: «Αξιολόγηση αιτήσεων χρηματοδότησης στο 
πλαίσιο της Πρόσκλησης με κωδικό ΟΠΣ 2272 «Ενίσχυση και Ανάδειξη υποδομών πολιτισμού μητροπολιτικής εμβέλειας 
Περιφέρειας Αττικής» με οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία/διευκρινίσεις από τον Δικαιούχο, 

19. Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΑΑΜ/ΤΜΑΜ/62962/6717/264/81/20-2-2018 (Α.Π. 528/21–2–2018 Ε.Υ.Δ.Ε.Π. Περ. Αττικής)  
έγγραφο του Δικαιούχου με συμπληρωματικά στοιχεία / διευκρινήσεις. 

20. Γνωμοδότηση με Α.Π. 54152/ΕΥΚΕ591/21-5-2018, για την ύπαρξη ή μη στοιχείων κρατικών ενισχύσεων στο έργο «ΣΤΕΡΕΩΣΗ, 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ – ΦΑΣΗ Α’» 

21. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στο έγγραφο τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της Πρότασης, και 
ειδικότερα στο Φύλλο Αξιολόγησης της Πρότασης, που έχει αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΣΠΑ. 

22. Τα με αρ. πρωτ. 1288/26-4-2018 και 1116/4-4-2018 έγγραφα της Ε.Υ.Δ.Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής με τον Οριστικό και Προσωρινό 
Πίνακα κατάταξης αντίστοιχα. 

23. Το με απ ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΑΑΜ/ΤΜΑΜ/259463/26953/798/286/1-6-2018 έγγραφο με τις απόψεις της ΔΑΑΜ στο έγγραφο της 
ΕΥΚΕ. 

24. Την με αρ. εσωτ. πρωτ. 177/1-6-2018 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ε.Υ.Δ.Ε.Π. της Περιφέρειας Αττικής. 
25. Την με αρ. πρωτ. 1756/16-06-2018 Απόφαση Ένταξης  της Πράξης «ΣΤΕΡΕΩΣΗ, ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ - ΦΑΣΗ Α’» με Κωδικό ΟΠΣ 5010726 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020» 
26. Την από 24-03-2021 υποβολή μέσω του ΟΠΣ Τροποποιημένου Τεχνικού Δελτίου Πράξης από τον δικαιούχο (έκδοση 2.0), με 

αιτιολογία «την παράταση της Πράξης, την προσθήκη υποέργων και την επικαιροποίηση του οικονομικού αντικειμένου» 
27. Την με αρ. εσωτ. πρωτ. 153/13-4-2021 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ε.Υ.Δ.Ε.Π. της Περιφέρειας Αττικής. 
28. Την με αρ. πρωτ. 1222/15-04-2021 Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης  της Πράξης «ΣΤΕΡΕΩΣΗ, ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ - ΦΑΣΗ Α’» με Κωδικό ΟΠΣ 5010726 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020» 
29. Την από 18-01-2022 υποβολή μέσω του ΟΠΣ Τροποποιημένου Τεχνικού Δελτίου Πράξης από τον δικαιούχο (έκδοση 3.0), με 

αιτιολογία «την αλλαγή στοιχείων Υπευθύνου Πράξης/Αρμόδιου Επικοινωνίας, την προσθήκη νέου ΥΠ6  και την επικαιροποίηση του 
οικονομικού αντικειμένου των Υποέργων 1, 2, 3, 4 και 5 και την αφαίρεση της κατάχωσης του νοτίου τμήματος του Ρωμαϊκού Σιρού 
από το φυσικό αντικείμενο του ΥΕ4" 

30. Την με αρ. εσωτ. πρωτ. 54/11-2-2022 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ε.Υ.Δ.Ε.Π. της Περιφέρειας Αττικής. 
31. Την με αρ. πρωτ. 418/17-02-2022 Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης  της Πράξης «ΣΤΕΡΕΩΣΗ, ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ - ΦΑΣΗ Α’» με Κωδικό ΟΠΣ 5010726 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020» 
32. Την από 01-07-2022 υποβολή μέσω του ΟΠΣ Τροποποιημένου Τεχνικού Δελτίου Πράξης από τον δικαιούχο (έκδοση 4.0), με 

αιτιολογία «την αλλαγή του οικονομικού αντικειμένου, της Πράξης, λόγω αλλαγής του οικονομικού αντικειμένου του υποέργου 3 
«ΣΤΕΡΕΩΣΗ ΒΡΑΧΩΔΩΝ ΠΡΑΝΩΝ ΠΛΟΥΤΩΝΕΙΟΥ», μετά την έγκριση του 1ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών του 
υποέργου 3 (αύξηση συνολικής δαπάνης κατά 2.141,62 ευρώ, λόγω αύξησης ποσού αναθεώρησης)» 

33. Την με αρ. εσωτ. πρωτ. 318/05-08-2022 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ε.Υ.Δ.Ε.Π. της Περιφέρειας Αττικής. 
 
 

 

Αποφασίζει  

την Τροποποίηση της Πράξης « ΣΤΕΡΕΩΣΗ, ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ - ΦΑΣΗ Α’» με 

Κωδικό ΟΠΣ 5010726 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Βελτίωση της Ποιότητας Ζωής 

στο Αστικό Περιβάλλον»  

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ). 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5010726 

2.Δικαιούχος: Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΕΩΝ ΑΡΧΑΙΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ 

3.Κωδικός Δικαιούχου: 1010802 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
ΥΠΟΕΡΓΟ 1 
Το ιερό της Ελευσίνας υπήρξε ένα από τα σπουδαιότερα λατρευτικά κέντρα του αρχαίου κόσμου, όπου από την Μυκηναϊκή εποχή έως το 
τέλος του 4ου αιώνα μ.Χ. λατρευόταν συνεχώς η θεά Δήμητρα, μαζί με την Περσεφόνη. Το πρόγραμμα στερέωσης, αποκατάστασης και 
ανάδειξης του αρχαιολογικού χώρου της Ελευσίνας, που αποτελεί και το φυσικό αντικείμενο του έργου, συνοπτικά περιλαμβάνει:  
Για το Τελεστήριο:  επισήμανση θέσων τοιχοποιιών και ανάκτηση περιοχών καθισμάτων κλπ),στερεωτικές εργασίες σε δομικά στοιχεία της 
κατασκευής, ανακατασκευές (ανακτήσεις), συμπληρώσεις, αναστηλώσεις, επανένταξη διάσπαρτου υλικού, κατασκευή νέων μελών από 
φυσικό και τεχνητό λίθο και εργασίες συντήρησης και προστασίας. 
Για την περί των τειχών περιοχή: αντικατάσταση στεγάστρου Πεισιστράτειων καταλοίπων, παραγωγή ωμοπλίνθων από σταθεροποιημένο 
εδαφικό υλικό, τοποθέτηση ωμοπλίνθων για την προστασία των αρχαίων καταλοίπων και για την ανάδειξη της χάραξης του Πεισιστράτειου 

ΑΔΑ: ΩΥΦΩ7Λ7-Ι20



 

  

  
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5010726 (Κωδ. Απόφασης: 4669) Σελίδα 3 

 

τείχους, δημιουργία απορροών για την προστασία των τειχών γύρω από την Ιερά Αυλή από τη δράση των κατεισδυόντων υδάτων, 
απομάκρυνση διασπάρτων στις περιοχές επέμβασης, αναδιοργάνωση της περιοχής της εισόδου μεταξύ των Μικρών και μεγάλων 
προπυλαίων, ανάδειξη πεισιστράτειου κλάδου στην Είσοδο,  στερέωση-προστασία  περιοχών ρωμαϊκών δομών Πλουτωνείου, στερέωση 
θεμελίων ρωμαϊκού σιρού. 
Τέλος για την προβολή του έργου, θα οργανωθεί επιστημονική ημερίδα και θα δημιουργηθεί ιστοσελίδα και ενημερωτικό έντυπο υλικό. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 2 
θα διενεργηθούν  αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες από την ΕΦΑ Δυτικής Αττικής, παράλληλα με την υλοποίηση του Υποέργου 1. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 3 
Στερέωση βραχωδών πρανών του Πλουτωνείου 
ΥΠΟΕΡΓΟ 4 
Καταχώσεις  κατασκευών (θεμελιώσεων και παλαιότερων φάσεων) εντός ανασκαφικών σκαμμάτων Τελεστηρίου, επιχώσεις ανασκαφικών 
τομών, διαμόρφωση τελικών στρώσεων επιχώσεων  και αποκατάσταση στάθμης δαπέδων και εισόδων στο Τελεστήριο και στον χώρο 
μεταξύ Μεγάλων και Μικρών Προπυλαίων. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 5 
 Απομάκρυνση των διασπάρτων αρχιτεκτονικών μελών από την ευρύτερη περιοχή του Τελεστηρίου και τακτοποίησή τους στο υψηλό 
άνδηρο. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 6 
Προμήθεια και μεταφορά ασβεστολίθου & Πεντελικού μαρμάρου για την συμπλήρωση και αποκατάσταση των δομικών στοιχείων του 
Τελεστηρίου. 

5. Παραδοτέα πράξης:  

 ΥΠΟΕΡΓΟ 1   
‘Eνας οργανωμένος επισκέψιμος αρχαιολογικός χώρος.  
 
ΥΠΟΕΡΓΟ 2 
Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες. 
 
ΥΠΟΕΡΓΟ 3 
Στερεωμένα τα βραχώδη πρανή στο μνημείο του Πλουτωνείου 
 
ΥΠΟΕΡΓΟ 4 
Καταχώσεις, διαμορφωμένες στάθμες και τελικές επιφάνειες  για την προστασία και ανάδειξη του Τελεστηρίου, του Ρωμαϊκού Σιρού και του 
χώρου μεταξύ Μεγάλων και Μικρών Προπυλαίων.  
 
ΥΠΟΕΡΓΟ 5 
 Απομάκρυνση των διασπάρτων αρχιτεκτονικών μελών από την ευρύτερη περιοχή του Τελεστηρίου  και τακτοποίησή τους στο υψηλό 
άνδηρο δυτικά αυτού. 
 
ΥΠΟΕΡΓΟ 6 
Προμήθεια και μεταφορά ασβεστολίθου & Πεντελικού μαρμάρου 
  

  

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

CO09 

Αειφόρος Τουρισμός: Αύξηση του αναμενόμενου 
αριθμού επισκέψεων σε ενισχυόμενες 
τοποθεσίες πολιτιστικής και φυσικής 
κληρονομιάς και πόλους έλξης επισκεπτών 

Αριθμός 
επισκέψεων 

κατ'έτος 

Περισσότερο 
ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 

5.000,00 

  

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 29/06/2018. 
 
8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023.  
 

 
 

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 29/06/2018.  
 
 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

 
το Οικονομικό Αντικείμενο, λόγω αύξησης Π/Υ κατά 2.141,62€,  ποσού των αναθεωρήσεων του ΥΠ3 «Στερέωση βραχωδών πρανών 
Πλουτωνείου»  μετά την έγκριση του 1ου ΑΠΕ 
  

 
 
 

ΑΔΑ: ΩΥΦΩ7Λ7-Ι20



 

  

  
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
  

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5010726 (Κωδ. Απόφασης: 4669) Σελίδα 4 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ  2.734.238,54 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 2.734.238,54 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 2.734.238,54 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ 

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

1010802 Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΕΩΝ ΑΡΧΑΙΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ 2.418.102,54 

18026003 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 316.136,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 2.734.238,54  

 

10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 2.734.238,54 €  
 
 
  
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  2.734.238,54 € 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

 

 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη) 

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤ
ΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΕΠ0851 2018ΕΠ08510032  NAI 0,00  2.734.238,54  

 
* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 2.734.238,54 €.    

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον 

χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της 

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.  

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και 

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

 

  

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 
 

ΠΑΤΟΥΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 

 

ΑΔΑ: ΩΥΦΩ7Λ7-Ι20


		2022-09-07T14:46:57+0300
	Athens




